

Forældreansvarsloven – hvad blev der af barnets tarv? Temahefte 2
Pia Deleuran (red)
Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 2010

Ethvert barn føler utryghed ved uoverensstemmelser mellem dets forældre. Forældre, der når frem til at vurdere deres uoverensstemmelser som grundlæggende og varige, og som derfor vælger at gå fra hinanden, har begge to ansvar for, at barnets/børnenes utryghed ikke bliver alt for meget større. Forældreansvarsloven fra 2007 bestemmer derfor, at forældremyndigheden skal deles ligeligt imellem dem.

Hver gang det lykkes et forældrepar at nedtone personlige stridigheder og i stedet koncentrere sig om barnets/børnenes bedste, bekræfter de forældreansvarslovens rigtighed. Men hvad, når det ikke lykkes dem? Når de er grundlæggende uenige om, hvilke behov barnet har og hvordan det bedst skal opdrages! Eller når det kun er den ene af dem, der prioriterer barnets basale tryghed over egne behov og rettigheder? Så går det ud over barnet.

Myndighederne behøver imidlertid ikke længere at beskæftige sig med forældrenes uenigheder. Nu skal de rette sig efter forældreansvarsloven, der bestemmer, at fælles forældremyndighed er bedst for ethvert barn, fordi barnets basale behov er en far OG en mor.

Det er folk fra 'Netværk til ændring af forældreansvarsloven', der står bag det temahefte, som hermed anmeldes. Temaheftet dokumenterer børnenes – og meget også ofte kvindernes – lidelser i forbindelse med samværskonflikter i de ca. 10 procent af alle brudfamilier, der benævnes højkonflikt-familierne.

Sommerens følelsesladede avisdebat om forældreansvarsloven har på godt og ondt givet indtryk af, hvor vanskeligt det er at forholde sig objektivt til emnet forældremyndighed. Temaheftet leverer et solidt baggrundsstof og adskillige informationer til den, der ønsker at supplere sine egne meninger og holdninger med et dybere kendskab til sagen. Temaheftet er ydermere aktuelt, fordi Folketinget her i efteråret har loven til revision.

Anmelder
Jytte Aa. Møller
Jordemoder/cand.mag.